
Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН» 

 
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ  

ДОЛЖАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

с. Долгое 

20 ноября 2024 года                                                                                      №3-30 

 

 

 

О внесении изменений в решение земского собрания Должанского 

сельского поселения от 28.11.2018 года № 2-4 «Об утверждении типовых 

(модельных) правил благоустройства  территории Должанского 

сельского поселения муниципального района «Вейделевский район» 

Белгородской области» 

 

 

 

Руководствуясь приказом Минстроя России от 29 декабря 2021 г.                    

№ 1042/пр «Об утверждении методических рекомендаций по разработке 

норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований» 

и Закона Белгородской области от 03.07.2018 № 287 «О регулировании 

отдельных вопросов в сфере благоустройства», в целях приведения Правил 

благоустройства Должанского сельского поселения в соответствие с 

действующим законодательством, земское собрание Должанского сельского 

поселения  р е ш и л о: 

1. Внести в решение земского собрания Должанского сельского 

поселения от 28.11.2018 года №2-4 «Об утверждении типовых (модельных) 

правила благоустройства территории Должанского сельского поселения 

муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области» 

(Далее – Правила» следующие изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 1.9. Главы 1 Правил изложить в новой редакции: 

«1.9. Организация сбора и вывоза бытовых и промышленных 

отходов 

1.9.1. Порядок сбора и вывоза бытовых и промышленных отходов 

регламентируется Постановлением Правительства Белгородской области от 

21.11.2016 № 440-пп «Об утверждении Порядка накопления твердых 



2 
 

коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на 

территории Белгородской области». 

1.9.2.  Обращение с отходами организует собственник (владелец) 

отходов, если договор об обращении с отходами не предусматривает иное. 

Сбор отходов производства и потребления от населения и организаций 

осуществляется региональным оператором по сбору и вывозу ТКО на 

договорной основе. Все физические и юридические лица обязаны заключить 

договор на сбор и вывоз ТКО с региональным оператором, имеющим 

лицензию на данный вид деятельности.      

Все хозяйствующие субъекты, в случае передачи имущества другому 

хозяйствующему субъекту в аренду, субаренду, регулируют вопросы по 

организации сбора, транспортировки отходов со специализированными 

организациями, осуществляющими сбор, транспортирование, утилизацию, 

переработку отходов по отношению к арендатору или субарендатору. 

1.9.3. В случае возникновения или угрозы возникновения аварий при 

обращении с отходами хозяйствующие субъекты и физические лица 

немедленно информируют об этом федеральные органы, исполнительные 

органы государственной власти в области охраны окружающей среды, 

управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и 

Администрацию Должанского сельского поселения. 

1.9.4. Обращение с отходами строительства организуют 

хозяйствующие субъекты и физические лица, выступающие подрядчиками 

при производстве работ по строительству, ремонту или реконструкции, если 

иное не предусмотрено в договоре подряда с заказчиком. 

1.9.5. Запрещается передача отходов производства и потребления I – IV 

классов опасности с целью использования, обезвреживания и размещения 

юридическим и физическим лицам, не имеющим лицензии на деятельность 

по сбору, использованию, обезвреживанию, размещению отходов I – IV 

класса опасности в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации 

1.9.6. Собственники индивидуальных жилых домов, балансодержатели 

объектов недвижимого имущества (в том числе жилых и административных 

строений, объектов социальной сферы, торговых объектов) или 

уполномоченные ими организации организуют сбор и транспортировку  

отходов производства и потребления с целью их размещения на 

санкционированных объектах размещения отходов за счет собственных 

средств на основании договоров, заключенных между ними и 

специализированными организациями, имеющими лицензию на сбор, 

использование, обезвреживание, размещение отходов I – IV класса опасности 

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, 

либо самостоятельно при наличии лицензии.  

1.9.7. Порядок взаимоотношений сторон при обращении с 

отходами регулируется действующим законодательством и условиями 

заключаемых договоров.  



3 
 

Уполномоченный орган в пределах полномочий, 

предоставленных действующим законодательством, организует сбор и вывоз 

бытовых отходов и мусора, в том числе: 

   1) Организует создание инфраструктуры, необходимой для 

надлежащего функционирования системы сбора и вывоза отходов на 

территории города, в том числе обустройство, ремонт дорог и 

проездов, освещение улиц; формирует и реализует целевые программы и 

мероприятия, направленные на комплексное совершенствование системы 

обращения с отходами производства и потребления на территории города; 

планирует и реализует мероприятия по повышению уровня культуры 

обращения с отходами. 

2) Организует работу по санитарной очистке территории, в том 

числе очистку территорий общего пользования; устанавливает системы 

удаления отходов; с учетом интересов населения и условий застройки 

территории утверждает дислокацию мест временного хранения отходов для 

жилищного фонда; обеспечивает информирование исполнителей услуг по 

обращению с отходами о плановых разрытиях и ремонтных работах, 

препятствующих проезду мусоровозов; в пределах имеющихся 

полномочий осуществляют контроль за состоянием мест временного 

хранения отходов. 

3) Согласовывает размещения мест временного хранения 

отходов; оказывает содействие организациям, 

осуществляющим управление многоквартирными домами, владельцам 

индивидуальной жилой застройки, садоводческим, огородническим и 

дачным некоммерческим объединениям граждан, гаражно-строительным 

кооперативам в организации согласования размещения мест временного 

хранения отходов; информирует юридических и физических лиц, 

индивидуальных предпринимателей по вопросам сбора и вывоза отходов. 

1.9.8. При расчете накопления твердых коммунальных отходов 

от объектов жилищного фонда следует руководствоваться нормами 

накопления отходов, установленными в соответствии с действующим 

законодательством. 

1.9.9. Собственник отходов обязан: 

   1) иметь договор с исполнителем услуг по обращению с отходами 

на вывоз и размещение (утилизацию) отходов. Юридические лица и 

индивидуальные предприниматели освобождаются от обязанности 

иметь договор на вывоз отходов в случае осуществления вывоза 

собственными силами при наличии договора с организацией, 

эксплуатирующей объект размещения или переработки отходов; 

 2) иметь места временного хранения отходов, оборудованные 

в соответствии с требованиями действующего законодательства; 

 3) согласовать место временного хранения отходов с администрацией 

Должанского сельского поселения, с последующим внесением места 

временного хранения отходов в реестр. 



4 
 

 4) поддерживать чистоту на используемой им территории, 

включая места общего пользования и места временного хранения 

соответствующих отходов, и обеспечивать их удаление; 

5) соблюдать требования, установленные действующим 

законодательством в области обращения с отходами. 

 1.9.10. Собственник отходов может передать право собственности 

другим лицам на основании договора купли-продажи, мены, дарения 

или иной сделки об отчуждении отходов в соответствии с 

действующим законодательством. 

Собственник отходов, передавший право на обращение с 

отходами (право собственности на отходы) иному лицу, должен иметь 

документы, подтверждающие факт их передачи (договор купли-продажи, 

платежные документы, акты приема-передачи и пр.). 

1.9.11. В случае если отходы брошены собственником отходов или 

иным образом оставлены им с целью отказаться от права собственности 

на них, лицо, в собственности, во владении, либо в пользовании которого 

находится земельный участок, водный или другой объект, на котором 

находятся брошенные отходы, может, согласно законодательству РФ, 

обратить их в свою собственность, приступив к их использованию. При 

невозможности использования отходов указанное лицо обязано принять 

меры к захоронению этих отходов на полигоны захоронения отходов. 

1.9.12. К местам временного хранения отходов относятся: 

1) контейнерные площадки, площадки для сбора 

крупногабаритных отходов; 

2) мусоросборные камеры; 

1.9.13. В зависимости от объективных условий на территории 

Должанского сельского поселения могут применяться различные системы 

удаления отходов: 

1) контейнерная со сменяемыми сборниками - 

предусматривает накопление отходов в местах 

временного хранения, оснащенных контейнерами (сборниками), с 

последующим вывозом отходов в тех же контейнерах и заменой 

использованных контейнеров чистыми; 

2) контейнерная с несменяемыми сборниками - 

предусматривает накопление отходов в местах 

временного хранения, оснащенных контейнерами (сборниками), с 

перегрузкой отходов для их вывоза из контейнеров в мусоровозы и 

периодической санитарной обработкой контейнеров на месте; 

3) повременная - предусматривает накопление отходов в 

индивидуальных емкостях (контейнерах) потребителей с перегрузкой 

отходов из емкостей в специализированный транспорт. При такой системе 

сбора места временного хранения отходов не предусматриваются; 

4) бесконтейнерная - предусматривает накопление отходов в 

таре потребителей и погрузку отходов в специализированный транспорт, 



5 
 

в том числе самими потребителями услуг по удалению отходов. При такой 

системе сбора места временного хранения отходов не предусматриваются. 

1.9.14. Для предотвращения засорения улиц, площадей, скверов и 

других общественных мест ТКО следует устанавливать 

специально предназначенные для временного складирования отходов 

емкости малого размера (урны, баки). 

Установку емкостей для временного складирования ТКО и их 

очистку надлежит осуществлять лицам, ответственным за уборку 

соответствующих территорий. 

1.9.15. Потребители осуществляют складирование ТКО в местах их 

сбора и накопления, определенных договором об оказании услуг по 

обращению с ТКО, в соответствии со схемой обращения с отходами. 

В случае, если в схеме обращения с отходами отсутствует 

информация о местах сбора и накопления ТКО, региональный оператор 

направляет информацию о выявленных местах их накопления в 

министерство природных ресурсов и экологии Ростовской области 

для включения в схему обращения с отходами сведений о местах 

сбора и накопления ТКО. 

1.9.16. Складирование потребителями ТКО осуществляется в 

соответствии с договором об оказании услуг по обращению с ТКО с учетом 

обеспечения раздельного сбора ТКО следующими способами: 

- в контейнеры, бункеры, расположенные на контейнерных площадках; 

Сбор и вывоз крупногабаритных отходов осуществляется в 

соответствии с Постановлением Правительства РО от 21.07.2020 № 663 «Об 

утверждении Порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том 

числе их раздельного накопления) на территории Ростовской области». 

1.9.17. В контейнерах и бункерах запрещается складировать горящие, 

раскаленные или горячие отходы, снег и лед, осветительные приборы и 

электрические лампы, содержащие ртуть, батареи и аккумуляторы, 

медицинские отходы, а также иные отходы, которые могут причинить 

вред жизни и здоровью     лицам, осуществляющим погрузку (разгрузку) 

контейнеров и бункеров, повредить контейнеры, бункеры, мусоровозы или 

нарушить режим работы объектов по обработке, обезвреживанию и 

захоронению твердых коммунальных отходов. 

1.9.18. Удаление с контейнерной площадки Т К О ,  высыпавшихся 

при выгрузке из контейнеров в мусоровозный транспорт, надлежит 

производить работникам организации, осуществляющей транспортирование 

отходов. 

1.9.19. Транспортирование ТКО следует осуществлять способами, 

исключающими возможность их потери при перевозке, создания аварийной 

ситуации, причинения транспортируемыми отходами вреда здоровью людей 

и окружающей среде. 

1.9.20. При уборке в ночное время надлежит принимать меры 

для соблюдения статьи 6.12. «Нарушение покоя граждан и тишины» 



6 
 

Областного закона от 04.07.2002 года № 35 «Об административных 

правонарушениях». 

1.9.21. Размещение транспортных средств на внутриквартальных 

и придомовых территориях не должно создавать препятствий для 

прохода людей, а также для работы и движения уборочной и 

специализированной техники. 

 1.9.22. Размещение (перемещение) контейнерных площадок 

производится по инициативе заказчика услуги по вывозу отходов с 

соблюдением установленного порядка: 

1) место размещения (перемещения) контейнерной площадки, 

соответствующее требованиям санитарных норм в части разрыва до 

жилья, согласовывается уполномоченным органом и Управлением 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Белгородской области (далее - Управление 

Роспотребнадзора); 

2) в районах сложившейся застройки, при невозможности 

соблюдения нормативного разрыва до жилья, согласование размещения 

(перемещения) контейнерной площадки проводится выездом на место 

комиссии в составе представителей: 

- заказчика услуги по вывозу отходов; 

- организации, с которой (будет) заключен договор на сбор и 

вывоз отходов (при наличии); 

- Управления Роспотребнадзора;  

- Администрации поселения. 

При рассмотрении возможности размещения контейнерной 

площадки уполномоченным органом предварительно 

организуется опрос собственников домов (квартир), попадающих 

в пределы 20 метров от планируемой площадки. При наличии 

письменного согласия большинства собственников жилых домов (квартир), 

находящихся на расстоянии менее 20 м от планируемого места размещения 

контейнерной площадки, предложение о ее дислокации выносится на 

комиссионное рассмотрение. 

Основанием для размещения контейнерной площадки является 

акт, подписанный всеми членами комиссии и утвержденный 

уполномоченным органом. 

1.9.23. Периодичность и график вывоза бытовых отходов 

устанавливаются договором между потребителем и исполнителем услуг 

по обращению с отходами. Допустимый срок хранения отходов в местах 

временного хранения на территории жилой застройки определяется 

действующим законодательством, периодичность и график вывоза бытовых 

отходов утверждается главой администрации поселения. 

Уборку территории поселения от отходов, выпавших при их погрузке 

в мусоровоз и транспортировке, обязан производить исполнитель услуг 

по обращению с отходами. 



7 
 

1.9.24. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие на основании     муниципальных контрактов уборку 

территорий общего пользования, в том числе улично-дорожной сети 

и объектов озеленения, в обязательном порядке должны иметь договор 

с организацией, эксплуатирующей объект размещения (утилизации) 

отходов, либо договор с исполнителем услуг по обращению с отходами 

на вывоз и размещение (утилизацию) отходов, а также документы, 

подтверждающие факт передачи отходов третьим лицам для вывоза 

или размещения (утилизации). 

1.9.25. Отходы, которые могут быть использованы в качестве 

вторичного сырья, рекомендуется извлекать из массы смешанных отходов 

производства и потребления и направлять на переработку. 

1.9.26. Вывоз твердых коммунальных отходов производится на 

полигоны захоронения отходов и предприятия по переработке отходов, 

осуществляющие свою деятельность в соответствии с действующим 

законодательством. 

1.9.27. Сбор и временное хранение промышленных отходов на 

предприятиях осуществляется с учетом особенностей технологических 

процессов в соответствии с действующим законодательством: 

1) промышленные отходы обезвреживаются, перерабатываются, 

повторно    используются в порядке, установленном действующим 

законодательством. Отходы, не подлежащие обезвреживанию, переработке и 

повторному использованию, передаются специализированным 

организациям для захоронения (утилизации); 

2) периодичность вывоза промышленных отходов с 

территории промышленного предприятия определяется установленными 

нормативами накопления отходов; 

3) сбор и вывоз коммунальных отходов, образующихся на 

предприятиях, осуществляется в соответствии с требованиями настоящих 

Правил. 

1.9.27. Собственники неисправной и выведенной из 

эксплуатации бытовой техники и электроприборов, содержащих 

компоненты, отнесенные к I-IV классам опасности, обязаны обеспечить их 

обезвреживание и утилизацию на специализированных предприятиях. 

1.9.28. На территории Должанского сельского поселения запрещается: 

1) складирование отходов вне специально отведенных мест, в том 

числе на придомовой территории; 

2) размещение на контейнерной площадке твердых бытовых отходов 

и мусора вне контейнеров, переполнение контейнеров, площадок для 

сбора крупногабаритных отходов, мусоросборников отходами и 

загрязнение контейнерной площадки (площадки для сбора 

крупногабаритных отходов) и прилегающей к ней территории.  

Запрещается выгружать крупногабаритные отходы (мебель, 

порубочные остатки после спила деревьев и т.д.) и строительный мусор в 

контейнеры для сбора бытовых отходов; 



8 
 

Запрещается складировать крупногабаритные отходы (мебель, 

порубочные остатки после спила деревьев и т.д.) и строительный мусор 

рядом с контейнерной площадкой (местом) для сбора бытовых отходов. 

3) эксплуатация контейнеров в технически неисправном состоянии 

или состоянии, не соответствующем санитарным нормам и правилам; 

4) сжигание отходов в контейнерах и на контейнерных площадках.  

5) сброс отходов на почву; 

6) устройство и эксплуатация дренирующих выгребных ям, а 

также выпуск канализационных стоков открытым способом в дренажные 

канавы, приемные лотки дождевых вод, проезжую часть, водные объекты и 

на рельеф местности; 

7) помещение в контейнеры предметов, создающих угрозу 

их целостности или затрудняющих выгрузку, в том числе горящих, 

крупногабаритных предметов, льда, снега, строительных отходов, 

жидких бытовых отходов, жидких отходов кухонь; 

8) размещение, перемещение, ликвидация контейнерных площадок 

и высокообъемных контейнеров, изменение системы сбора отходов 

без соблюдения процедуры согласования с уполномоченным органом; 

9) использование мест временного хранения отходов при 

отсутствии правовых оснований; 

10) организация мест размещения отходов производства и потребления 

в нарушение порядка, установленного действующим законодательством; 

11) передача отходов организациям, эксплуатирующим объекты 

размещения отходов, организованные и (или) эксплуатируемые в нарушение 

действующего законодательства; 

12) организация стихийных (необорудованных) мест 

складирования отходов, в том числе на перекрестках и объектах общего 

пользования; 

13) при производстве строительных или ремонтных работ 

складирование строительных отходов, в том числе грунта, на придомовых 

территориях без специального оборудования (контейнеров, бункеров и 

др.), а также размещение строительных отходов на контейнерной 

площадке, площадке (отделении) для сбора крупногабаритных отходов и 

прилегающей территории; 

1.9.29. Сбор и временное хранение отходов, образующихся на 

территории индивидуальной жилой застройки, осуществляется в 

индивидуальные емкости (контейнеры), пакеты. Вынос отходов с 

территории индивидуальной жилой застройки производится только в день 

вывоза по графику, утвержденному администрацией поселения, путем 

погрузки отходов в контейнеры. В случае несоблюдения графика вывоза 

исполнитель услуг по обращению с отходами осуществляет подбор 

отходов собственными силами. 

Порядок оказания услуги по вывозу отходов должен 

соответствовать требованиям, установленным действующим 

законодательством. 



9 
 

1.9.30. Собственники индивидуальных жилых домов обязаны: 

1) заключить договор на вывоз отходов с исполнителем услуг 

по обращению с отходами; 

2) своевременно производить оплату за вывоз отходов; 

3) самостоятельно производить подборку собственного мусора, 

просыпавшегося при размещении его в контейнере; 

4) осуществлять утилизацию строительных и органических отходов 

в соответствии с генеральной схемой очистки территорий и договором 

с исполнителем услуг по обращению с отходами на вывоз и 

размещение (утилизацию) отходов. 

1.9.31. Вывоз органических отходов, смета, собираемого с 

придворовых территорий, строительных отходов, образующихся в 

результате работ по ремонту  индивидуальных домов, осуществляется в 

соответствии с Постановлением Правительства Белгородской области от 

21.11.2016 № 440-пп «Об утверждении Порядка накопления твердых 

коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на 

территории Белгородской области». 

1.9.32. Ответственность за организацию сбора и вывоза отходов 

от многоквартирных домов, жители которых избрали способ 

непосредственного управления жилым домом, возлагается на 

уполномоченное лицо, а при его отсутствии - на собственников жилых 

помещений солидарно.  

1.9.33. Собственники помещений многоквартирных домов обязаны: 

1) при капитальном ремонте жилого помещения заключить 

отдельный договор с исполнителем услуг по обращению с отходами 

на вывоз строительных отходов; 

2) своевременно производить оплату за сбор и вывоз бытовых отходов;  

3) складировать отходы в местах сбора отходов в контейнеры, 

исключая просыпания мусора вне контейнера; 

4) самостоятельно производить подборку собственного мусора, 

просыпавшегося при помещении его в контейнер. 

5) не складировать крупногабаритные отходы и строительный мусор в 

контейнеры для сбора бытовых отходов и рядом с площадкой для сбора 

мусора. 

1.9.34. Вывоз и размещение отходов, образующихся в 

результате деятельности индивидуальных предпринимателей и 

юридических лиц, осуществляются на договорной основе с региональным 

оператором по обращению с отходами на полигоны захоронения отходов 

(предприятия по переработке отходов). 

Индивидуальные предприниматели и юридические лица 

(собственники отходов) обязаны обеспечить выполнение порядка 

обращения с отходами, установленного настоящими Правилами: 

1) сбор и временное хранение отходов, образующихся в 

результате хозяйственной деятельности индивидуальных 

предпринимателей и юридических лиц, осуществляются 



10 
 

силами этих предприятий в специально оборудованных для этих целей 

местах; 

2) индивидуальные предприниматели и юридические лица, 

занимающие нежилые помещения в многоквартирных жилых домах, 

заключают договор на организацию сбора и вывоза отходов с 

организацией, осуществляющей управление многоквартирным домом, с 

учетом фактического количества отходов, образующихся в процессе 

хозяйственной или иной деятельности. 

Заключение самостоятельного договора на сбор и вывоз 

бытовых отходов допускается при наличии собственной контейнерной 

площадки (места сбора), согласованной и оборудованной в установленном 

порядке. 

1.9.35. Садоводческие, огороднические и дачные 

некоммерческие объединения граждан, гаражные кооперативы 

(товарищества, объединения) заключают договор на вывоз отходов с 

региональным оператором по обращению с отходами. 

1.9.36. Организацию сбора и удаления отходов из 

садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений 

граждан, гаражных кооперативов (товариществ, объединений) осуществляет 

председатель кооператива (товарищества, объединения), если иное не 

предусмотрено уставом. 

Собственник бытовых отходов в составе садоводческого 

(гаражного) объединения складирует образующиеся бытовые отходы на 

контейнерных площадках, согласованных и оборудованных в установленном 

порядке. 

1.9.37. Сбор, временное хранение и вывоз отходов I-IV класса 

опасности, образующихся на территории садоводческих, огороднических 

и дачных некоммерческих объединений граждан, гаражных кооперативов 

(товариществ, объединений), включая горюче-смазочные материалы 

(ГСМ), автошины, аккумуляторы, удобрения, ядохимикаты и иные 

токсичные отходы, осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством об обращении с данными отходами. 

1.9.38. Собственник объекта строительства или застройщик в 

процессе строительства, реконструкции, капитального ремонта обязан 

организовать сбор и вывоз строительных отходов, грунта, отходов 

производства и потребления от объекта строительства, в том числе 

обеспечить установку контейнеров, бункеров-накопителей и обустройство 

подъездных путей с твердым покрытием. 

1.9.39. Сбор строительных отходов, в том числе грунта, образующихся 

на объектах строительства, ремонта и реконструкции производится в 

специально отведенных местах, определяемых проектом производства работ. 

1.9.40. Вывоз и размещение отходов на полигонах захоронения 

отходов или предприятиях по переработке отходов осуществляются на 

договорной основе с исполнителем услуг по обращению с отходами. 



11 
 

Застройщик обязан иметь документы, подтверждающие факт 

передачи отходов третьим лицам для вывоза или размещения (утилизации). 

1.9.41. Грунт, извлекаемый при строительных работах или 

образующийся при планировке стройплощадок, допускается 

использовать при отсыпке дорог, карьеров и других объектов при условии: 

- наличия соответствующих указаний в проекте, 

определяющих использование конкретного вида отходов на данном объекте; 

- наличия документов, подтверждающих использование отходов, 

с указанием наименования отходов, массы (объема), объекта и 

даты использования. 

1.9.42. Места размещения контейнерных площадок и площадок для 

сбора крупногабаритных отходов в обязательном порядке должны быть 

согласованы в порядке, определѐнном нормативными правовыми актами 

уполномоченного органа. Контейнерная площадка может иметь отделение 

(площадку) для сбора крупногабаритных отходов. 

В обязательном порядке до сдачи в эксплуатацию 

многоквартирного жилого дома или нежилого здания уполномоченным 

органом должно быть определено и согласовано место временного хранения 

отходов от указанного объекта. 

Порядок определения мест размещения временного хранения 

отходов устанавливается нормативными правовыми актами 

уполномоченного органа; 

1.9.43. Размещение и оборудование контейнерной площадки в 

соответствии с установленными нормами является обязанностью 

собственника объекта - источника образования отходов. 

Контейнерные площадки содержатся за счет средств собственников 

или балансодержателей, их силами или с привлечением иных лиц на 

основе договоров. 

1.9.44. Контейнерная площадка, находящаяся на прилегающей 

территории многоквартирного дома, содержится за счет средств 

собственников помещений соответствующего многоквартирного дома. 

Ответственность за надлежащее содержание контейнерной площадки 

несут, в зависимости от выбранного жильцами способа управления, 

соответствующая управляющая компания, товарищество собственников 

жилья или непосредственно собственники помещений в многоквартирном 

доме. 

1.9.45. Контейнерные площадки должны быть удалены от окон 

жилых зданий, границ участков образовательных, детских учреждений, 

площадок для игр детей, спортивных площадок и мест отдыха населения на 

расстояние не менее, чем 20 метров, при этом территория контейнерной 

площадки должна примыкать к проездам, но не мешать проезду 

транспорта.  

Контейнеры, оборудованные колесами для перемещения, должны 

быть обеспечены соответствующими тормозными устройствами. 



12 
 

Контейнерные площадки должны иметь твердое покрытие, 

благоустроенные подъезды и подходы. При отсутствии вблизи 

контейнерной площадки уличного освещения необходимо иметь локальное 

освещение. 

1.9.46. Собственник площадки обязан обеспечивать 

чистоту  на контейнерной площадке и прилегающей к ней 

территории; содержать в чистоте и исправном состоянии контейнеры и 

мусоросборники, производить их мойку и дезинфекцию. 

На контейнерной площадке должна размещаться информация о 

сроках (графике) удаления отходов, наименование организации, 

выполняющей данную работу.  

На контейнерной площадке должна размещаться информация, 

предостерегающая владельцев автотранспорта о недопустимости 

загромождения подъезда специализированного автотранспорта, 

разгружающего контейнеры. 

   1.9.47. При временном хранении отходов в контейнерах на 

контейнерных площадках должно быть исключено их загнивание и 

разложение. 

Уборка контейнерных площадок должна осуществляться по графику, 

утвержденному администрацией поселения. Удаление с контейнерной 

площадки ТКО, высыпавшихся при выгрузке из контейнеров в 

специализированный транспорт, а также скопившихся в результате 

нарушения графика вывоза, производится исполнителем услуг по 

обращению с отходами. 

1.9.48. Сбор жидких отходов осуществляется в соответствии с 

действующим законодательством в канализационную сеть с 

последующей очисткой на очистных сооружениях. 

1.9.49. В случае отсутствия канализационной сети сбор жидких 

отходов разрешается в водонепроницаемый выгреб (дворовая уборная, 

дворовая помойница). 

1.9.50. Размещение водонепроницаемых выгребов производится с 

соблюдением установленных требований, обеспечивающих их 

герметичность. 

Глубина выгреба от поверхности земли рассчитывается в зависимости 

от уровня стояния грунтовых вод, и должна быть не менее 1 метра и не 

более 3 метров. Не допускается заполнение выгреба более 2/3 объема. 

Водонепроницаемый выгреб следует очищать по мере его 

заполнения, но не реже одного раза в полгода. 

Водонепроницаемые выгребы должны быть удалены от жилых 

зданий, образовательных, дошкольных и иных детских учреждений, 

площадок для игр детей, спортивных площадок и мест отдыха населения 

на расстояние не менее, чем 20 метров и не более 100 метров. 

На территориях малоэтажной и индивидуальной застройки 

расстояние от водонепроницаемых выгребов до соседних домовладений 

определяется самими домовладельцами и может быть сокращено до 8 - 



13 
 

10 метров. В конфликтных ситуациях место размещения 

водонепроницаемых выгребов согласовывается собственниками 

домовладений с уполномоченным органом и (при необходимости) с 

Управлением Роспотребнадзора, а при не достижении соглашения - судом. 

В условиях децентрализованного водоснабжения водонепроницаемые 

выгребы должны быть удалены от колодцев и каптажей родников на 

расстояние не менее 50 м. 

1.9.51. На территории закона от 04.07.2002 года № 35 «Об 

административных правонарушениях сельского поселения запрещается: 

1) вывозить жидкие бытовые отходы непосредственно на поля 

и огороды; 

2) выливать жидкие бытовые отходы в контейнеры для сбора 

твердых бытовых отходов, на территорию дворов, в дренажную и 

ливневую канализации, на дороги и тротуары; 

3) строительство и эксплуатация выгребов с несоблюдением 

их водонепроницаемости (герметичности). 

4) заполнение выгреба выше чем до 0,35 м от поверхности земли. 

1.9.52. Вывоз жидких отходов производится исполнителем услуг 

по обращению с отходами на договорной основе в течение трех рабочих 

дней с момента получения заявки. 

1.9.53. Заключение договора на вывоз жидких отходов для 

всех юридических и физических лиц, использующих в качестве 

накопителя жидких отходов выгребы, является обязательным. 

1.9.54. Сбор крупногабаритных отходов, в том числе мебели, 

бытовой техники, тары и упаковки от бытовой техники, веток и мусора, 

образующегося в процессе ремонта и реконструкции квартир, 

помещений, зданий допускается только на обустроенных площадках для 

сбора крупногабаритных отходов, имеющих твердое покрытие. 

1.9.55. Запрещается сбрасывать крупногабаритные отходы и 

строительный мусор в контейнеры для сбора бытовых отходов. 

19.56. Вывоз крупногабаритных отходов организуется по мере 

их накопления. 

1.9.57. Транспортирование отходов должно осуществляться 

способами, исключающими возможность их потери в процессе 

перевозки, создания аварийных ситуаций, причинения вреда окружающей 

среде, здоровью людей, хозяйственным и иным объектам, для чего 

применяется укрывание пологом, увязывание, герметизация кузова или 

другие эффективные способы. 

1.9.58. Организации, имеющие в собственности или 

пользовании специализированный транспорт, предназначенный для 

перевозки твердых и жидких отходов, обязаны эксплуатировать и 

содержать его в соответствии с санитарными нормами. 

1.9.59. Предприятия, эксплуатирующие специализированный 

транспорт для вывоза отходов, обязаны выпускать транспортные средства на 



14 
 

маршрут в чистом виде. Кузов и колеса транспортного средства должны 

быть очищены от пыли, грязи, налипших отходов. 

1.9.60. Ответственность за соблюдение требований по 

безопасному обращению с отходами с момента погрузки отходов на 

транспортное средство и до места их санкционированной выгрузки 

возлагается на перевозчика, если иное не отражено в договоре.». 

1.2. Раздел II Правил дополнить Главой 17 и 18 следующего 

содержания: 

«Глава 17. Мероприятия по выявлению карантинных, ядовитых                

и сорных растений, борьбе с ними, локализации, ликвидации                        

их очагов 

17.1. Мероприятия по выявлению карантинных и ядовитых 

растений, борьбе с ними, локализации, ликвидации их очагов 

осуществляются: 

- физическими, юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями на земельных участках, находящихся в их 

собственности, аренде, либо на ином праве, осуществляющими владение, 

пользование, а также на территориях, прилегающих к указанным 

участкам; 

- собственниками помещений в многоквартирном доме (в том числе 

собственниками и (или) иными законными владельцами помещений в 

многоквартирных домах, земельные участки под которыми не 

образованы или образованы по границам таких домов) либо лицом, ими 

уполномоченным, на прилегающих к многоквартирным домам 

территориях; 

- уполномоченным органом на озелененных территориях общего 

пользования (парки, скверы, т.д.), в границах дорог общего пользования 

местного значения поселения, сведения о которых внесены в реестр 

муниципального имущества поселения, а также иных земельных 

участках, находящихся в муниципальной собственности поселения; 

- уполномоченным органом на территориях, не указанных в 

настоящем пункте и не закрепленных для содержания и благоустройства 

за физическими, юридическими лицами, индивидуальными                                         

предпринимателями. 

Мероприятия по выявлению сорных растений и борьбе с ними 

осуществляют уполномоченные лица администрации сельского 

поселения, а также собственники и (или) иные законные владельцы 

зданий, строений, сооружений, нестационарных объектов на 

прилегающих территориях (далее – заинтересованные лица). 

17.2. В целях своевременного выявления карантинных и ядовитых 

растений заинтересованные лица собственными силами либо с 

привлечением третьих лиц (в том числе специализированной 

организации): 

- проводят систематические обследования территорий; 

- извещают незамедлительно, в том числе в электронной форме, 



15 
 

федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции 

по контролю и надзору в области карантина растений, об обнаружении 

признаков заражения и (или) засорения земельного участка 

карантинными растениями в порядке, установленном федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в области карантина растений; 

- проводят фитосанитарные мероприятия по локализации и 

ликвидации карантинных и ядовитых растений. 

17.3. Заинтересованные принимают меры по защите от зарастания 

сорными растениями и своевременному проведению покоса и мероприятий 

по удалению сорных растений. 

Глава 18. Выпас и прогон сельскохозяйственных животных 

18.1   Сельскохозяйственные животные могут быть организованы их 

собственниками в стада для выпаса под контролем собственника или 

совершеннолетнего лица, заключившего с собственниками или  

уполномоченными собственниками лицами коллективные или 

индивидуальные договоры на оказание услуг по выпасу 

сельскохозяйственных животных (далее - пастух). 

Сельскохозяйственные животные, принадлежащие 

сельскохозяйственным товаропроизводителям - юридическим лицам, 

включая крестьянские (фермерские) хозяйства, крестьянским (фермерским) 

хозяйствам, прошедшим государственную регистрацию в качестве 

индивидуальных предпринимателей, гражданам, ведущим личное подсобное 

хозяйство, подлежат выпасу стадами на земельных участках, 

предоставленным им в установленном законом порядке для ведения, 

предназначенного для этого вида деятельности. 

В случае невозможности организации выпаса сельскохозяйственных 

животных в стаде под контролем пастуха либо выпаса единичных 

сельскохозяйственных животных под контролем пастуха собственники 

сельскохозяйственных животных обязаны самостоятельно осуществлять 

выпас либо обеспечивать содержание сельскохозяйственных животных в 

приспособленных для этого помещениях, во дворах (личных подворьях) без 

выгона на пастбище. 

Выпас сельскохозяйственных животных без выгона на пастбище также 

может осуществляться на земельном участке, принадлежащем собственнику 

сельскохозяйственных животных на праве собственности, на основании иных 

вещных прав, иных прав, и в соответствии с целями его использования. 

Во всех случаях выпас сельскохозяйственных животных 

осуществляется в установленном настоящими Правилами порядке на 

огороженных территориях либо на неогороженных территориях (пастбищах), 

отведенных для этих целей, на привязи или под надзором собственников 

сельскохозяйственных животных или пастуха. 

В случае выпаса без выгона на пастбище прогон сельскохозяйственных 

животных до земельного участка осуществляется собственниками либо 



16 
 

иными лицами, определенными собственниками в установленном законом 

порядке, на поводе с учетом требований к маршруту и времени прогона, 

установленных настоящими Правилами. 

Прогон сельскохозяйственных животных от мест их постоянного 

нахождения до места сбора в стада и обратно осуществляется на поводе 

собственниками либо иными лицами, определенными собственниками в 

установленном законом порядке, в соответствии с временем и маршрутами 

прогона сельскохозяйственных животных. 

Прогон сельскохозяйственных животных от места сбора в стада до 

мест выпаса и обратно осуществляется пастухами в соответствии с временем 

и маршрутами прогона сельскохозяйственных животных. 

Даты начала и окончания выпаса в поселении, маршруты и время 

прогона и выпаса сельскохозяйственных животных по территории поселения 

определяются постановлением Администрации поселения. 

Не допускается устанавливать маршруты прогона 

сельскохозяйственных животных через территории производственных зон, 

зон инженерной и транспортной инфраструктур, зон сельскохозяйственного 

использования (за исключением земельных участков, используемых для 

выпаса сельскохозяйственных животных), зон рекреационного назначения. 

Время прогона и выпаса сельскохозяйственных животных по 

территории поселения должно быть определено не ранее 6.00 и не 

позднее 21.00 по местному времени в рабочие дни и не ранее 7.00 и не 

позднее 20.00 по местному времени в выходные и праздничные дни. 

Для обсуждения и согласования дат начала и окончания выпаса в 

поселении, маршрутов и времени прогона и выпаса сельскохозяйственных 

животных по территории поселения, а также для внесения изменений в ранее 

установленные постановлением Администрации поселения даты начала и 

окончания выпаса, маршруты и время прогона и выпаса 

сельскохозяйственных животных по территории поселения могут 

проводиться собрания граждан в порядке, определенном законодательством 

Российской Федерации и муниципальными правовыми актами поселения. 

По вопросам, указанным в абзаце четвертом настоящего пункта, 

граждане также вправе направлять обращения в Администрацию поселения в 

соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

Выпас и прогон сельскохозяйственных животных производится с 

установлением публичного сервитута либо без установления такового. 

Пастух обязан своевременно, без опозданий и задержек, собрать 

сельскохозяйственных животных в определенное время в месте сбора, 

произвести прогон по установленному маршруту к месту выпаса, 

осуществить выпас и по установленному маршруту пригнать стадо обратно к 

месту сбора в определенное время. 

Пастух обязан следить и не допускать, чтобы сельскохозяйственные 

животные отбились от стада во время прогона, выпаса. 



17 
 

При осуществлении выпаса сельскохозяйственных животных  

допускается: 

1) свободный выпас сельскохозяйственных животных на 

огороженной   территории; 

2) выпас сельскохозяйственных животных на неогороженных 

территориях (пастбищах) под надзором собственника или пастуха. 

Выпас лошадей допускается лишь в их стреноженном состоянии. 

При осуществлении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных 

запрещается: 

- безнадзорное пребывание сельскохозяйственных животных вне 

специально отведенных для выпаса и прогона мест; 

- передвижение сельскохозяйственных животных до мест сбора в стада 

и обратно, а также от мест сбора в стада до мест выпаса и обратно без 

сопровождения; 

- выпас сельскохозяйственных животных на неогороженных 

территориях (пастбищах) без надзора; 

- прогон и выпас сельскохозяйственных животных под надзором лица, 

находящегося в состоянии алкогольного, наркотического или иного 

токсического опьянения; 

- выпас сельскохозяйственных животных на территориях общего 

пользования поселения, кладбищах, газонах, иной озеленѐнной или 

рекреационной территории, на землях, на которых расположены леса, в 

местах массового отдыха и купания людей. В местах массового отдыха и 

купания людей землепользователем, балансодержателем, арендатором 

водного объекта обязаны быть установлены информационные знаки с 

указанием о запрете водопоя, прогона, выпаса сельскохозяйственных 

животных; 

- выпас сельскохозяйственных животных в границах полосы отвода 

автомобильной дороги; 

- оставлять на автомобильной дороге сельскохозяйственных животных 

без надзора; 

- прогон сельскохозяйственных животных через железнодорожные 

пути и автомобильные дороги вне специально отведенных мест, а также в 

темное время суток и в условиях недостаточной видимости (кроме 

скотопрогонов на разных уровнях); 

- вести сельскохозяйственных животных по автомобильной дороге с 

асфальто- и цементобетонным покрытием при наличии иных путей; 

- выпас сельскохозяйственных животных и организация для них 

летних лагерей, ванн в границах прибрежных защитных полос; 

- водопой сельскохозяйственных животных на территории первого 

пояса зоны санитарной охраны поверхностного источника водоснабжения, а 

также расположение стойбищ и выпас скота в пределах второго пояса зоны 

санитарной охраны поверхностных источников водоснабжения.». 

1.3. Раздел III Правил дополнить Главой 3 следующего содержания: 

 «Глава 3. Порядок участия собственников зданий (помещений в них) и 



18 
 

сооружений в благоустройстве прилегающих территорий.  

Порядок определения границ прилегающих территорий для целей 

благоустройства в поселении.  

Общие требования по закреплению и содержанию  

прилегающих территорий.  

3.1. Настоящими Правилами определяются следующие способы 

установления границ прилегающей территории: 

1) путѐм определения в метрах расстояния от здания, строения, 

сооружения, земельного участка или ограждения до границы прилегающей 

территории; 

2) путѐм определения границ прилегающей территории соглашением 

об определении границ прилегающей территории, заключаемым между 

уполномоченным органом и собственником или иным законным владельцем 

здания, строения, сооружения, земельного участка либо уполномоченным 

лицом (далее — соглашение) по форме, предусмотренной приложением 1 к 

настоящим Правилам. В этом случае приложением к соглашению будет 

являться карта-схема прилегающей территории, которая определит границы 

прилегающей территории. 

3.2. Границы прилегающих территорий определяются при наличии 

одного из следующих оснований: 

1) нахождение здания, строения, сооружения, земельного участка в 

собственности или на ином праве юридических или физических лиц; 

2) договор, предусматривающий возможность использования земли 

или земельного участка, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, или государственная собственность на которые не 

разграничена, без предоставления земельного участка и установления в 

отношении него сервитута для целей размещения нестационарного объекта. 

    3.3. В отсутствие заключенного соглашения граница прилегающей 

территории по отношению к зданию, строению, сооружению, земельному 

участку, собственник которого или иной законный владелец либо 

уполномоченное лицо не заключили соответствующего соглашения, 

определяется:      

- объекты коммунального назначения (насосные, газораспределительные 

станции, электрические подстанции, котельные и т.д.): на площади в радиусе до 25 

м.; 

- гаражи, хозяйственные постройки в зоне жилой застройки населенных 

пунктов: на площади в радиусе до 15 м.; 

-  линии электропередач 220 В: вокруг опор в радиусе 2 м.; 

- воздушные теплотрассы и высоковольтные линии электропередач: вдоль их 

прохождения по 5 м. в каждую сторону от теплотрассы или проекции крайнего 

провода; 

- садоводческие товарищества: на расстоянии до основных автомобильных 

дорог, в отсутствие таковых – на площади не менее 30 м. по периметру от границ 

земельных участков; 

- другие предприятия, лица, содержащие социальные, административные, 



19 
 

промышленные, рекреационные, торговые и прочие здания, строения и сооружения, 

независимо от их формы собственности и ведомственной принадлежности, в т.ч. 

палатки, павильоны, киоски, лотки и пр. – на площади до 25 м. по периметру; 

- школы, дошкольные учреждения, иные учебные заведения, а также 

владельцы индивидуальных жилых домов: в длину – в пределах границ их участков, в 

ширину – до начала проезжей части улицы, площади, переулка. В случае 

обособленного расположения объекта: по фасаду – до начала проезжей части, с 

остальных сторон уборке подлежит 15 м. прилегающей территории с каждой 

стороны.                                

- в многоквартирных домах (за исключением многоквартирных домов, 

земельные участки под которыми не образованы или образованы по 

границам таких домов) – по фасаду до начала проезжей части дороги, с 

остальных сторон уборке подлежит 10 м. прилегающей территории; 

3.4. Границы территории, прилегающей к зданиям, строениям, 

сооружениям, не имеющим ограждающих устройств, определяются по 

периметру от фактических границ указанных зданий, строений, сооружений. 

Границы территории, прилегающей к зданиям, строениям, 

сооружениям, имеющим ограждающие устройства, определяются по 

периметру от указанных устройств. 

Границы территории, прилегающей к зданиям, строениям, 

сооружениям, у которых определены технические или санитарно-защитные 

зоны, определяются в пределах указанных зон. 

Границы территории, прилегающей к земельному участку, который 

образован в соответствии с действующим законодательством, определяются 

от границ такого земельного участка. 

Границы территории, прилегающей к земельному участку, который не 

образован в соответствии с действующим законодательством, определяются 

от фактических границ, расположенных на таком земельном участке зданий, 

строений, сооружений. 

Границы территории, прилегающей к земельному участку, занятому 

садоводческими, огородническими некоммерческими объединениями 

граждан, определяются от границ земельного участка такого объединения. 

3.5. Карта-схема, прилагаемая к соглашению, подготавливается 

собственником   или иным законным владельцем здания, строения, 

сооружения, земельного участка либо уполномоченным лицом. Карты-схемы 

границ прилегающей территории подготавливаются по форме, 

предусмотренной приложением 2 к настоящим Правилам.   

3.6. Карта-схема направляется собственником или иным законным 

владельцем здания, строения, сооружения, земельного участка либо 

уполномоченным лицом в уполномоченный орган для подготовки проекта 

соглашения. 

Уполномоченный орган в четырнадцатидневный срок со дня получения 

карты-схемы готовит проект соглашения и направляет два его экземпляра 

собственнику или иному законному владельцу здания, строения, сооружения, 

земельного участка либо уполномоченному лицу, подготовившему карту- 



20 
 

схему. 

Собственник или иной законный владелец здания, строения, 

сооружения, земельного участка либо уполномоченное лицо в 

четырнадцатидневный срок со дня получения проекта соглашения 

возвращает один экземпляр подписанного соглашения в уполномоченный 

орган. 

3.7. В случае подготовки карты-схемы уполномоченным органом с 

учѐтом имеющихся у него сведений о зданиях, строениях, сооружениях, 

земельных участках, расположенных в поселении, два экземпляра проекта 

соглашения с приложением к нему карты-схемы направляются 

уполномоченным органом собственникам и (или) законным владельцам 

указанных объектов либо уполномоченным лицам. 

       Собственник или иной законный владелец здания, строения, 

сооружения, земельного участка либо уполномоченное лицо возвращает 

один экземпляр подписанного соглашения или письменный отказ от 

заключения такого соглашения в уполномоченный орган. 

3.8. При составлении карты-схемы и заключении соглашения 

расстояние от здания, строения, сооружения, земельного участка или 

ограждения до границы прилегающей территории определяется не менее 

расстояний, указанных в п. 3.3. 

Определенные настоящими Правилами прилегающие территории 

могут включать в себя тротуары, переулки, проезды, проулки, зеленые 

насаждения, другие территории. 

В случае совпадения (наложения) границ территорий, прилегающих к 

зданиям, строениям, сооружениям, земельным участкам, границы 

прилегающих территорий устанавливаются на равном удалении от 

указанных объектов. 

3.9. Карты – схемы подлежат систематизации и поддержанию в 

актуальном состоянии. 

Работу по систематизации карт-схем осуществляет уполномоченный 

орган на постоянной основе. 

Карты – схемы систематизируются по территориальной 

принадлежности к одному населенному пункту, входящему в состав 

поселения. 

3.10. Заключение соглашения не влечѐт перехода к собственникам и 

(или) иным законным владельцам зданий, строений, сооружений, земельных 

участков, нестационарных объектов либо уполномоченным лицам права, 

предполагающего владение и (или) пользование прилегающей территорией. 

  3.11. Участие собственников зданий (помещений в них) и сооружений  

в благоустройстве прилегающих территорий: 

1) Обеспечение чистоты, порядка и благоустройства территорий 

населенных пунктов Должанского сельского поселения осуществляется 

хозяйствующими субъектами и физическими лицами в пределах границ 

собственного землеотвода либо специализированными предприятиями и 

организациями, на которые возложено выполнение данного вида 



21 
 

деятельности. 

2) С целью обеспечения надлежащего санитарного состояния 

территорий Должанского сельского поселения, реализации мероприятий по 

охране и защите окружающей среды от загрязнения, территории 

Должанского сельского поселения определяются, для их уборки и 

санитарного содержания, за хозяйствующими субъектами и физическими 

лицами в качестве прилегающих территорий.     

 3) Юридические и физические лица обязаны соблюдать чистоту и 

поддерживать порядок на всей территории Должанского сельского поселения, в 

том числе и на территориях частных домовладений. 

4) Юридические и должностные лица в целях выполнения Правил 

по содержанию и благоустройству территорий Должанского сельского 

поселения обязаны: 

- издать правовой акт, определяющий ответственных за организацию и 

выполнение Правил, предусматривающий порядок уборки и содержания территории 

и объектов благоустройства; 

- разработать инструкции или внести в должностные обязанности положения, 

определяющие порядок уборки и содержания территории и объектов 

благоустройства; 

-  заключить договора со специализированными предприятиями на вывоз и 

утилизацию отходов и мусора. 

5) Ответственными за содержание объектов в чистоте, согласно 

настоящего Порядка, и соблюдение установленного санитарного порядка 

являются: 

-  на предприятиях, организациях и учреждениях –  их руководители, если 

иное не установлено внутренним распорядительным документом; 

-  на объектах торговли, оказания услуг – руководители объектов торговли 

(оказания услуг), индивидуальные предприниматели; 

-  в садоводческих, дачных товариществах – их председатели; 

-  на незастроенных территориях – владельцы земельных участков; 

-  на строительных площадках  –  владельцы земельных участков или 

руководители организации – подрядчика; 

-  в частных домовладениях и многоквартирных домах – владельцы помещений, 

объектов, либо лица ими уполномоченные. 

6) Юридические и физические лица производят систематическую уборку, в 

соответствие с санитарными нормами и правилами, (ручную, механическую) 

жилых, социальных, административных, промышленных, торговых и прочих 

зданий и строений, дворовых территорий и прилегающих к ним территорий; 

скверов, улиц и площадей со своевременным вывозом мусора, в зимнее время – 

расчистку от снега дорог и пешеходных дорожек и вывозом его в специально отведен-

ные места. 

7) Определение границ уборки территорий, определенных за юридическими и 

физическими лицами, осуществляется правовыми актами органа местного 

самоуправления сельского поселения с составлением схематических карт уборки 

и уведомлением юридических и физических лиц. При отсутствии 



22 
 

установленных границ юридические и физические лица производят уборку, 

выкос сорной, карантинной растительности, и благоустройство на своих земельных 

участках и прилегающих к ним территориях, в соответствии с п. 3.3. 

8) Ответственность за организацию и осуществление уборочных работ 

возлагается по: 

- уборке и содержанию проезжей части по всей ширине дорог, улиц и 

проездов, остановочных пунктов, разворотных площадок на конечных 

остановочных пунктах – на собственников автомобильных дорог или 

организации, с которыми заключен договор на их обслуживание. 

 - уборке объектов озелененных территорий (парки, скверы, зоны 

отдыха, газоны вдоль проезжей части дорог, водоохранные зоны вдоль рек и 

т.д.) – на собственников указанных объектов или организацию, с которой 

заключен договор. 

 - содержанию ограждений возлагается на владельцев, в собственности 

которых находятся ограждения. 

- обеспечению сбора и вывоза мусора (отходов), снега с территории 

частных домовладений, многоквартирных домов, торговых организаций, 

гаражей, и т.д. – на их собственников.      

- обеспечению сбора и вывоза мусора (отходов), снега с территории 

организаций, учреждений, объектов социальной сферы, здравоохранения, 

отделений связи, сбербанка – на их руководителей. 

9) Собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений, 

сооружений, земельных участков, нестационарных объектов (за 

исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в  

многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы 

или образованы по границам таких домов) обязаны, в соответствии с 

настоящими Правилами или заключенными соглашениями: 

- очищать прилегающие территории от мусора и иных отходов 

производства и потребления, опавшей листвы, сухой травянистой 

растительности, порубочных  остатков деревьев и кустарников; 

- осуществлять покос сорной и карантинной растительности, обрезку 

поросли на прилегающей территории. Высота травы не должна превышать 15 

сантиметров от поверхности земли, скошенная трава должна быть убрана в 

течение трех суток с момента окончания производства работ по 

скашиванию; 

- обеспечивать содержание зеленых насаждений, находящихся на 

прилегающей территории, производить, по мере необходимости, обрезку 

сухих и аварийных деревьев. 

- осуществлять обрезку и вырубку сухостоя и аварийных деревьев, 

вырезку сухих и поломанных сучьев и вырезку веток, 

ограничивающих видимость технических средств регулирования 

дорожного движения и затрудняющих  

- осуществлять вывоз всего образовавшегося процессе выполнения 

данных работ мусора самостоятельно либо по договору с исполнителем 

услуг по обращению с отходами. 



23 
 

- в зимнее время очищать прилегающие территории, за исключением 

цветников и газонов, от снега и наледи для обеспечения свободного и 

безопасного прохода граждан; обрабатывать прилегающие территории 

противогололедными реагентами; 

    3.12. За неисполнение установленных Правилами благоустройства 

территории Должанского сельского поселения обязанностей по участию в 

содержании прилегающих территорий, собственники и (или) иные законные 

владельцы зданий, строений, сооружений, земельных участков (за 

исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в 

многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы 

или образованы по границам таких домов) привлекаются к дисциплинарной, 

административной, гражданско-правовой ответственности за нарушение 

настоящих Правил, в соответствии с Областным законом Белгородской 

области от 04.07.2002г. № 35 "Об административных правонарушениях на 

территории Белгородской области".». 

2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте администрации Должанского  сельского 

поселения. 

3. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой. 

 
 
Глава Должанского 

сельского поселения                                                                    О. В. Шумская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


